
 1

COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 69 

       ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “PALESTRA 

COMUNALE - INSTALLAZIONE SISTEMA ACCUMULO 

ENERGIA” (Codice CUP I11B21003700002) 
 

 
L’anno      DUEMILAVENTUNO      il  giorno  VENTITRE  del   mese   di    

DICEMBRE   alle  ore 11.00 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta 
Comunale. 
 
 
Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 
del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 
quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 
Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       

       
PRESENTI 

                   
ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 2

Deliberazione n. 69                                                             seduta del  23.12.2021 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 
• la D.G.R. Lombardia XI/3744 del 26 ottobre 2020 “Determinazioni in merito all’iniziativa “Bando 

AxEL” di cui alla D.G.R. Lombardia XI/2898 del 2 marzo 2020”; 
• la D.G.R. Lombardia XI/3749 del 30 ottobre 2020 “Deliberazione n.3531 del 05/08/2020: nuove 

determinazioni ed aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica”; 
 
ATTESO CHE con la D.G.R. Lombardia XI/3744 del 26 ottobre 2020 si è stabilito di approvare l’iniziativa 
“Bando AxEL – Contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di Accumulo per Enti Locali” al fine di 
diffondere l’utilizzo di sistemi di accumulo per un uso più efficiente delle fonti energetiche rinnovabili e la 
riduzione dei consumi energetici, contribuendo, di conseguenza, alla riduzione delle emissioni inquinanti ed 
al miglioramento della qualità dell’aria in Lombardia; 
 
RICHIAMATO il D.d.u.o. di relativa attuazione n.15334 del 04.12.2020 della D.G. Enti Locali, Montagna E 
Piccoli Comuni “Approvazione del Bando AxEL – contributi per impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo 

per enti locali”; 
 
RILEVATO CHE l’ente dispone di impianti fotovoltaici a servizio di edifici, non dotati di sistema di 
accumulo, e per i quali intende installare detti sistemi; 
 
EVIDENZIATO CHE, il Comune di Casaletto Ceredano aveva partecipato al bando regionale indicato, con 
la proposta di intervento Progetto ID 2642908 per la misura B. Acquisto ed installazione di sistemi di 
accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti riguardante la realizzazione di un impianto di 
accumulo ad integrazione dell’impianto fotovoltaico esistente della Palestra comunale: 
• ubicato nel Comune di Casaletto Ceredano (CR) in Via dell’Incastrone n.13; 
• comportante un costo di intervento stimato in €.148.521,88 così articolato: 
                

 



 3

CHE all’intervento in trattazione era assegnato il Codice CUP I11B21003700002; 
CHE, a seguito di tale partecipazione, il Comune di Casaletto Ceredano, otteneva il contributo richiesto di 
€.148.521,88 a copertura dell’intero intervento;  
CHE l’ente ha affidato alla società in-house Consorzio Informatica Territorio S.p.A. la gestione dell’intero 
intervento, dalla definizione progettuale fino all’esecuzione, ivi incluso l’esperimento delle procedure di 
appalto dei servizi di ing/arch. relativi all’individuazione del/dei professionista/sti cui affidare le varie 
prestazioni tecniche connesse alla progettazione e all’esecuzione dell’intervento, nonché all’esperimento 
della procedura di gara finalizzata ad individuare l’operatore cui appaltare l’esecuzione dei lavori; 
 
CHE, ai fini del rispetto del cronoprogramma definito in sede di partecipazione al bando e delle prescrizioni 
del bando medesimo, l’ente deve procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento; 
 
EFFETTUATI i conseguenti approfondimenti; 
 
RITENUTO dunque di procedere alla definizione del progetto dell’intervento in programma; 

VISTO al riguardo, il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Palestra comunale - Installazione di 

sistema di accumulo energia” (Codice CUP I11B21003700002), redatto dal professionista incaricato 

Corbani Ing. Franco Mario dello Studio TAU con sede in Crema (CR), che in particolare: 

• è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali: 
- 1. Palestra impianto accumulo 
- 2. Schema unifilare 
- 3. Relazione tecnica 
- 4. Elenco prezzi 
- 5. Computo metrico estimativo 
- 6. Capitolato d’appalto 
- 7. Cronoprogramma 
- 8. Fascicolo manutenzioni 

• comporta una spesa complessiva generale definita in €.148.521,88 così prevista: 

          
 
 
RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni, di 
seguito e per brevità detto “Codice”; 
 
RICHIAMATI i Verbali di verifica e di validazione ai sensi dell’Articolo 26 del Codice, relativo al Progetto 
Esecutivo in trattazione; 
 
EVIDENZIATO CHE l’opera in trattazione rientra nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche 
2021-2023; 



 4

CHE il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) comunale 
vigente e che l’opera in trattazione è conforme alla vigente strumentazione urbanistica comunale e, pertanto, 
non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 
 
CHE non si è proceduto alla definizione ed alla connessa approvazione dei Progetti di fattibilità tecnica 
economica generale e definitivo in quanto tutti i relativi contenuti sono previsti e compresi nel Progetto 
Esecutivo in argomento; 
 
CHE, il presente Progetto Esecutivo: 
• costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in parola, ai 

sensi del Codice; 
• è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere 

pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei cantieri temporanei 
e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed altre norme collegate); 
 
 

RITENUTO dunque di procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo in argomento e di conferire 
mandato al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di procedere con le conseguenti fasi di 
appalto/affidamento e di avvio ed esecuzione dell’opera nel rispetto delle modalità e delle tempistiche 
previste dall’indicata normativa; 
 
RICHIAMATI: 
• il Documento unico di programmazione (DUP) anni 2021-2023 approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.20 del 25.02.2021, ai sensi dell’Articolo 170 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e successive modificazioni;  

• il Bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 
30.04.2021, ai sensi dell’Articolo 162 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e 
successive modificazioni;  

 
RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
• lo Statuto Comunale; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica Progetto Esecutivo dell’opera pubblica 

“Palestra comunale - Installazione di sistema di accumulo energia” (Codice CUP 
I11B21003700002), redatto dal professionista incaricato Corbani Ing. Franco Mario dello Studio TAU 
con sede in Crema (CR), che in particolare: 

• è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali: 
- 1. Palestra impianto accumulo 
- 2. Schema unifilare 
- 3. Relazione tecnica 



 5

- 4. Elenco prezzi 
- 5. Computo metrico estimativo 
- 6. Capitolato d’appalto 
- 7. Cronoprogramma 
- 8. Fascicolo manutenzioni 

• comporta una spesa complessiva generale definita in €.148.521,88 così prevista: 

          
 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di €.148.521,88 è integralmente coperta dal contributo regionale 

citato in premessa e viene imputata all’intervento 06012.02.0902 “adeguamento impianto fotovoltaico” 
del Bilancio di previsione 2021; 

 
3. Di dare atto, in particolare, che: 

• l’opera in trattazione rientra nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023; 
• il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 

comunale vigente e che l’opera in trattazione è conforme alla vigente strumentazione urbanistica 
comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

• non si è proceduto alla definizione ed alla connessa approvazione dei Progetti di fattibilità tecnica 
economica generale e definitivo in quanto tutti i relativi contenuti sono previsti e compresi nel 
Progetto Esecutivo in argomento 

• il presente Progetto Esecutivo: 
- costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in 

parola, ai sensi del Codice; 
- è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere 

pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei cantieri 
temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed altre norme 
collegate); 
 

4. Di conferire espresso mandato al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di provvedere 
all’espletamento degli adempimenti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento; 

 
Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 
Ritenuta l’urgenza di procedere; 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 



 6

 
DELIBERA 

 
5. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  
 

 
 
************************************************************************* 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Parere favorevole                     IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                                                     f.to  Guffi Arch. Alessandro 
Casaletto Ceredano, 23.12.2021    
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere Favorevole 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 f.to Nichetti Piera 
Casaletto Ceredano, 23.12.2021  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


